
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.244 Quinta-feira, 04 DE JUNHO DE 2020

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso 
XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 a 83 da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994 e suas referidas perícias;
RESOLVE:
CONCEDER as seguintes licenças: LICENÇA E PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO Matrícula Nome
PORTA-
RIAs de 

25/05/2020
Dias Período de gozo

913/2019 5870917/3 ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA 1194 30 01/11/2019 a 
30/11/2020

205632A/1 55588860/1 ANA PAULA BARAÚNA FERREIRA 1196 150 21/11/2019 a 
18/04/2020

31873/2020 57224092/1 ANA LÉA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI 1197 90 02/03/2020 a 
30/05/2020

198867A/1 54197410/1 DEBORA PAULA SANTOS MARCELINO
1198

(Prorroga-
ção)

91 31/03/2020 a 
29/06/2020

2172/2019 57192023/2 ELIZÂNGELA MEIRELES SILVA 1199 17 29/10/2019 a 
14/11/2019

31850/2020 54186907/1 GIOVANI RIBEIRO 1200 90 27/01/2020 a 
25/04/2020

201992A/1 5214564/3 JANILENE ANDRADE DA COSTA NAS-
CIMENTO

1201
(Prorroga-

ção)
120 19/10/2019 a 

15/02/2020

202635A/1 55586095/1 JARLEANE DO SOCORRO ADEODATA 1202 43 04/11/2019 a 
16/12/2019

11.797/2020 54185979/1 JOSE CLEUDO DE SOUZA 1203 66 07/12/2019 a 
10/02/2020

2033/2020 54195805/1 KARLA JULIETA COSTA DE SILVA DE 
SOUSA 1204 14 04/01/2020 a 

17/01/2020

1241/2020 5901322/1 RENATA TRINDADE DE LIMA 1209 15 27/11/2019 a 
11/12/2019

11.447/2019 54193768/1 TATIANA PAIVA LEÃO NUNES 1206 20 05/08/2019 a 
24/08/2019

12.002/2020 55586508/1 WELHNGTON CLAUDIO ROCHA SILVA 1207 12 12/05/2019 a 
23/05/2019

56962/2020 54185754/1 SÉRVULO MURIVALDO RANGEL BRANDÃO 1210  23/01/2020 a 
01/02/2020

214/2020 5405394/2 MAURÍCIO JOSÉ GUIMARÃES PEREIRA
1211

(Prorroga-
ção)

91 10/03/2020 a 
0806/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 550877
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1271/2020 - ADEPARÁ, 01 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/334347 e em acordo com a  GEDA.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALEXANDRE MOURA CHAGAS, matrícula n° 
54196744/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
do Programa de Sanidade Avícola/GEDA, durante o período de férias do 
titular DANILO BRITO DO NASCIMENTO, matricula 57234512/1, GEP-DAS 
011.3, no período de 01/06/2020 a 30/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 551102
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO*
CONTRATO Nº 016/2017
VALOR MENSAL: R$ 2.308,09
VALOR TOTAL: R$ 27.697,08
VIGÊNCIA: 28/09/2019 a 27/09/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de 
XINGUARA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: Elisangela Mendonça Mota Lopes.
ORDENADOR: Geovanny Farache Maia
Republicado por incorreção*

Protocolo: 551092

2º TERMO ADITIVO*
CONTRATO Nº 028/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.516,73
VALOR TOTAL: R$ 18.200,76
VIGÊNCIA: 01/07/2019 a 30/06/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de DISTRITO 
CASA DE TÁBUA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA KERWALT.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.
*Republicado por incorreção

Protocolo: 551048

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1304/2020:
BENEFICIÁRIO: MANOEL PEREIRA CARDOSO; 
Matrícula: 59486481; Função:20 Agricultura; Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338; Fonte:0261;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de 
Abaetetuba. Elemento de Despesa / Valor: 339030 /R$ 2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 15Prazo de prestação de contas (em dia): 60.Ordenador 
de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 551021

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1303/2020:
BENEFICIÁRIO: DENIS GUILHERME SILVA SALDANHA; 
Matrícula: 5953639; Função:20 Agricultura; Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338; Fonte:0261;
Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de 
materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerencia 
Regional de Santarém, para enfrentamento do COVID-19. Elemento de 
Despesa / Valor: 339030 /R$ 2.0000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
15Prazo de prestação de contas (em dia): 60.Ordenador de Despesas: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 550931
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1298/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA /PA Servidor: 57234482/JANILSO NUNES E 
SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 15/06/2020 
a 15/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.  

Protocolo: 550907
PORTARIA: 1302/2020 

Objetivo: Realizar coletas das coordenadas geográfi cas para abertura 
de cadastro em propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA PA. Servidor: 54185857/NORMANDO ROLIM DANTAS (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIA / 01/06/2020 a 05/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550924
PORTARIA: 1300/2020 

Objetivo: Realizar vacinação assistida no município de Paragominas (CAIP 
e Região Água-suja). Justifi ca-se as diárias para o mesmo município do 
servidor, visto que as propriedades estão distantes da sede do município 
150km. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 6300451/
DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 
01/06/2020 a 05/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA               

Protocolo: 550917
PORTARIA: 1301/2020 

Objetivo: Realizar coletas das coordenadas geográfi cas para abertura de 
cadastro em propriedades no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 54188564/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 4,5 DIÁRIA / 01/06/2020 a 05/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550921
PORTARIA: 1297/2020 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ/PA Destino: MARITUBA/PA Servidor: 54186886/NESTOR SILVA 
DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 15/06/2020 a 15/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550905
PORTARIA: 1296/2020 

Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIA /16/06/2020 a 16/06/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550903


